ESTADO DA PARAíBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPIT ÁCIO PESSOA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO

CREDENCIAMENTO N° 01/2023

"

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, por sua Comissão Permanente de Licitação,
constituída pelo Ato da Mesa Diretora n° 1758/2022, publicado no Diário do Poder Legislativo de
20 de dezembro de 2022, torna público, para conhecimento dos interessados, que o
CREDENCIAMENTO nO 001/2023, destinado às empresas de transporte aéreo para
fornecimento de passagens em linhas aéreas regulares domésticas e internacionais nos
afastamentos de deputados estaduais da Paraíba no exercício do mandato, de servidores da
Assembleia Legislativa da Paraíba e de colaboradores eventuais em viagens a serviço da
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, sem a intermediação de agência de viagem e
turismo, incluindo reserva, emissão, remarcação e cancelamento de bilhete aéreo, marcação de
assento e reembolso, çom fulçro na Lei Federal 8.666/93; cujo prazo para envio da
documentação solicitada no edital foi reaberto no período compreendido entre os dias 23 de
agosto de 2023 até o dia 20 de setembro de 2023, foi declarado DESERTO, tendo em vista o
não recebimento de propostas de interessados no certame.

., Diário Oficial João Pessoa· Sexta-feira, 22 de Setembro de 2023 21

Classificação Funcional-Programática 22.10 1.12.126.5046.4219.0287.3390.39.500.0.1.100 1.002
2.10 1.12.126.5046.4219.0287.4490.52.500.0.1.1 00 1.00
Periodo da Vigência do Contrato 19/9/2023 A 19/9/2024
Data da Assinatura 19/9/2023
Gestor do Contrato JACIELE FERElRA DE SOUSA - Mat.: 621.211-5
ANTÔNIO ROBERTO DE ARAÚJO SOUZA - SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Extrato de Aditivo de Contrato
N'do Cadastro 22-04764-6
N'do Contrato 0073/2022
Contrataote SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
ContratadoMARCOPOLO S.A.
Valor Original do Contrato 29.100.000,00
N"do Aditivo O I
Objeto do aditivo O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETOA SUBSTITUiÇÃO DE
CNPJ DACONTRATADA, TROCA DE PESSOAS JURÍDICAS, EM VIRTUDE DE INCORPORAÇÃO
DE EMPRESAS.
Valor do aditivo 0,00
Periodo da Vigência do Contrato 27/12/2022 A 3/10/2023
Data da Assinatura do aditivo 19/9/2023
Gestor do Contrato HINDEMBURGO JOSÉ HENRIQUES DE MELLO _Mat.: 639.055-2
ANTONIO ROBERTO DE ARAÚJO SOUZA - SECRETARIO DE ESTADO

SRRET ARIA DE ESTADO DA EDl:C-\ÇÁO
E:slnto de TED. TER\IQ DE EXECTÇÁO DESCE:'IiTRALlZADA
:"l0 do C.dastro 20231220001.00384.
N"doInstrumento 022212023
C"~ SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Con SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS 00 PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

Ob~' '. g~;~,~l~ADESPESAS COM O SURGIMENTO DE NOVOS SERViÇOS DA OBRA DE
CONSTRUÇÃODONOVOPRÉDIODAESCOLAC.I.T.CONSELHEIROJOSÉBRAZDO
REGO, COM 10 SALAS DE AULA, EM BOQUEIRÃO/PS
74.302,70
22. t01.12 362,5006 18430287.4490.51.1,5400000
19/0912023 à 31/1212023
19/0912023
74.302,70

Valor
(1usificação Fundonal-PrognmlÍticl
Pertedo di \igmdl do Instnunt'lUo
Dili di assmalura
\' llor acumulado do Instrumenta com 0(5)
Id.ilh'o(s)antt'rior(t'S)

Descentralização de crédito orçamentário através da portaria conjunta n" 320 publicada no DOE de 22J09/2023, de acordo oom o Decreto nO30.719
de22,09.2009
AJ'II"TÔNIOROBERTO DE ARAl'JO SOl'ZA - SECRETÁRIO DE ESTADO

Companhia Docas
da Paraíba

COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N" 004/2023 - DOCASIPB

PROCESSO N° 31.203.000060.2023 - SGC
REGISTRO CGE N" 23-02227-0

A COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA- DOCASlPB, inscrita no CNPJIMF sob o n"02.343.132/000 1-
41, com sede na Rua Presidente João Pessoa, s/n", Centro, CabedelolPB, CEP: 58.100-100. toma público
que fará realizar. através da Comissão Pennaoente de Licitação (COPELI), no dia J 7 de oytuhro de
2023 às 10'00 (horária de Brasj!ja) procedimento licitatório, do tipo do tipo MENOR PREÇO (arL
63. I, RILe), cujo objeto é a Contratação de empresa especializada de engenharia para execução dos
serviços de Revitalização da Área Primária do Porto de CabedelolPB, contemplaodo requalificação de
sua infraestrutura, refonna/modernização de edificações existentes e construção de novas instalações,
visnelhorar as condições de funcionalidade nas operações da Companhia Docas da ParaibaIPB
D... '. formações e o Edital, podem ser buscadas no endereço eletrônico da Companhia Docas da
Par 1....... 1 r'ww,portodecahedelo,pb.gO\~br) na aba "licitações".

Cabedelo,21 setembro de 2023.
Verônica Daniel de Souza
Presidente da COPELI

Companhia de Desenvolvimento1------­
da Paraíba· CINEP

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE lN EXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE N" 0000712023
REGISTRO CGE N" 23-02207-2

Consideraodo o que consta nos autos do Processo n? CIN-PRC-2023/00707 (PBDoc) e detenninaodo
a observãncia dos procedimentos previstos na legislação vigente, RATIFICO A INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 30, inciso II, alinea f da Lei Federal n" 13.303/2016 e
suas alterações, corroborado pelo artigo 145, inciso 11, alínea f do REGULAMENTO INTERNO DE
LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÉNIOS DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA
PARAÍBA - CINEPreferente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS EM TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO REFERENTE AO CURSO DE POLUiÇÃO
MARINHA: MONITORAMENTO E LICENCIAMENTO AMBIENTAL NO LITORAL, CONFOR­
ME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS NO TERMO DE REFERÉNCIA e DEFIRO
o exposto pela Comissão Pennaoente de Licitação - CPL, em DESPACHO N" CIN-DES20231l3306
(tis. 97/99), onde será contratada a empresa CETESB COMPANHIAAMBIENTAL DO ESTADO DE

SÃO PAULO, inscrita no CNPJ sob o número 43.776.491/0001-70, pelo valor de R$ 5.400,00 (cinco
mil e quatrocentos reais).

João Pessoa - PB, 18 de setembro de 2023.
RÔMULO SOARES POLARI FILHO

Diretor Presidente da CINEP

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N." 0035/2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 008/2023
CONTRATANTE: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA - CINEP
CONTRATADO: MBM SEGURADORA S/A, CNPJ - 87.883.807/0001-06
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA COBERTURA SECURIT ÁRIA
PARAASSEGURAR 15 (QUINZE) VIDAS CONTRA ACIDENTES PESSOAIS, REFERENTES AOS
ESTAGIÁRIOS REMUNERADOS DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA­
CINEP
VALOR GLOBAL: R$ 244,80 (duzentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Classificação Orçamentária: 21201.22.122.5046.4216.0000000028
7.33903900.50100.0.1.0000
RO: 176/2023
VIGÊNCIA: 20 de setembro de 2023 a 20 de setembro de 2024
DATA DAASSINATURA: 20 de setembro de 2023
João Pessoa, 21 de setembro de 2023.
Rômulo Soares Polari Filho - Diretor Presidente - CINEP

Assembleia Legislativa

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPIT ÁCIO PESSOA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
CREDENCIAMENTO N' 0112023

AAssembleia Legislativa do Estado da Paraíba, por sua Comissão Pennaoente de Licitação, constituída
pelo Ato da Mesa Diretora n" 175812022, publicado no Diário do Poder Legislativo de 20 de dezembro
de 2022, toma público, para conhecimento dos interessados, que o CREDENCIAMENTO n" 00112023,
destinado às empresas de transporte aéreo para fornecimento de passagens em linhas aéreas regulares
domésticas e internacionais nos afastamentos de deputados estaduais da Paraíba no exercício domandato,
de servidores da Assembleia Legislativa da Paraíba e de colaboradores eventuais em viagens a serviço
da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, sem a intermediação de agência de viagem e turismo,
incluindo reserva, emissão, remarcação e cancelamento de bilhete aéreo,marcação de assento e reembol­
so, com fulcro na Lei Federal 8.666/93; cujo prazo para envio da documentação solicitada no edital foi
reaberto no periodo compreendido entre os dias 23 de agosto de 2023 até o dia 20 de setembro de 2023,
foi declarado DESERTO, tendo em vista o não recebimento de propostas de interessados no certame.

João Pessoa, 21 de setembro de 2023.
Renato Caldas Lins Junior

Presidente da CPL

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
Nos termos do Art.16-A, incisos VI a XII da Resolução n" 1581/2013, alterada pela Resolução n"
1792/2019, o Dlretor Geral da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, no uso de suas
atribuições e fundamentado no Art. 49 da Lei Federal n" 8666/93 e suas alterações resolve, por razões
de interesse público, REVOGAR a licitação na modalidade Pregão Presenciai n" 19/2023, objetivaodo
a contratação de empresa para fornecimento de solução de rede com topologia distribuida e gerencia­
mento centralizado, para renovação das licenças dos ativos de rede LAN e WLAN já instalados na
infraestrutura da ALPB.

João Pessoa, 19 de setembro de 2023.
BRUNO MOUZINHO REGIS

Diretor Geral

Hospital Regional
de Catolé do Rocha

HOSPITAL REGIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS N" 01612023
Contratante: HOSPITAL REGIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA - DR AMÉRICO MAIA DE VAS­
CONCELOS
Contratado: FARMATEC - MANUTENÇÃO E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
ElRELICNPJ n." 24 941.228/0001-44
Data da Assinatura: 21 de setembro de 2023
Vigência: O I a 3I de agosto de 2023

-e